Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 183/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CRIAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA TRANSPORTE PÚBLICO
DA ZONA RURAL.

             Venho por meio desta, apresentar a indicação para que seja criada uma licitação
visando a implementação de um sistema de transporte público acessível e eficiente para
as comunidades da zona rural de nosso município.

A falta de transporte adequado representa um grande obstáculo para as famílias
que residem nas áreas rurais, que, muitas vezes, não dispõem de veículos próprios e
dependem exclusivamente do transporte coletivo. A situação é ainda mais crítica para os
aposentados, que enfrentam dificuldades em seu deslocamento, e para as mulheres que
precisam se deslocar até a cidade para trabalhar.

Propomos que, na licitação, seja considerada a cobrança de um valor simbólico
para cobrir os custos operacionais dos ônibus. Essa medida não apenas tornaria o
transporte mais viável, mas também garantiria maior dignidade e acesso para os
moradores da zona rural, promovendo a inclusão social e facilitando o acesso a serviços
essenciais.

Ressaltamos a importância dessa iniciativa, que beneficiará inúmeras famílias,
trazendo conforto e dignidade a quem mais precisa. Solicitamos que esta indicação seja
encaminhada ao setor competente para a análise e implementação das medidas
necessárias.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e estamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

               Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 24 de março de 2025.

LIVIA ROBERTA FRANCELI
                                                            VEREADORA